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Att. Grundejerforeningen Apholmen

Reguleringstilladelse – Rørledning til grøftesystem v. Apholmen 

Frederikshavn Kommune meddeler hermed tilladelse til at etablere to dræn på matr.nr. 

21b, 21hq og 21gæ, Flade, Frederikshavn Jorder på Skovduestien v. Apholmen i 

Frederikshavn Kommune.

Tilladelsen gives efter Vandløbslovens1 § 21 og § 5 i bekendtgørelse om 

vandløbsregulering2 og –restaurering m.v. nr. 834 af 27. juni 2016

Tilladelsen gives på følgende vilkår og bestemmelser for arbejdets udførelse:

 Drænet og samlebrønden skal etableres som beskrevet i projektfremstilingen.

 Når arbejdet er afsluttet, skal der gives besked til undertegnede herom.

Sagsfremstilling 

For bedre at kunne afvande området Skovduestien ansøger grundejerforeningen 

Apholmgaard om at kunne nedgrave et 113 meter drænrør med samlebrønd. 

Anlægsarbejdet skal ske på matr.nr. 21b, Flade, Frederikshavn Jorder og vil ikke 

krydse andre matrikler.

Vedligeholdet udføres af grundejerforeningen Apholmgaard.

                                                       
1 Vandløbsloven: Lovbekendtgørelse nr. 1217 af 25. november 2019
2 Reguleringsbekendtgørelsen: Bekendtgørelse nr. 834 af 27. juni 2016

Sagsnummer: GEO-2024-04680

Dokumentnummer: 8169956

Sagsbehandler:

Mikkel Hostrup Christensen

Direkte telefon:

2043 9506
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Projektfremstilling

Hoveddrænrøret er ca. 115 m og vil løbe langs matr.nr. matr.nr. 21b, Flade, 

Frederikshavn Jorder. Mellem matr.nr. 21hq og 21gæ, Flade, Frederikshavn Jorder

løber en stikledning på ca. 25 meter ind til hoveddrænet, som samles med en 

samlebrønd.

Projektets udgifter afholdes af Grundejerforeningen Apholmgaard

Partshøring

Kommunen har haft projektet i forhøring på kommunens hjemmeside i 4 uger, før 

sagen blev behandlet. 

Kommunen har ikke modtaget nogen indsigelser mod projektet.

Kommunens vurdering af sagen

Kommunen vurderer, at der kan meddeles tilladelse, da projektet vil have en ønsket 

drænende effekt og påvirke omkringliggende arealer neutralt.

Øvrig lovgivning

Lov om miljøvurdering (VVM)
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Regulering af vandløb er omfattet af bilag 2, punkt 10f i bekendtgørelse nr. 4 af 3. 

januar 2023 om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter 

(VVM).

Det er kommunens vurdering på baggrund af en screening af projektet, at projektet ikke 

er omfattet af krav om miljøvurdering. Kommunen begrunder afgørelsen med, at 

projektet er af begrænset omfang og ikke medfører nogen risiko for miljø, biodiversitet 

eller menneskers sundhed.

Lov om naturbeskyttelse

Drænet løber ud i en grøft, som er tilløb til Lerbæk, der er beskyttet af 

Naturbeskyttelseslovens §3. Kommunen vurderer, at det ansøgte, ikke har betydning 

for Lerbæks afstrømningsmæssige eller miljømæssige forhold, idet drænet kun udleder 

regnvand. Projektet kræver derfor ikke en dispensation fra loven.

Natura 2000 og Bilag IV-arter

Arealet ligger i nærhed af Natura 2000-område nr. 4, Hirsholmene, havet vest herfor og 

Elling Ås udløb. Projektet vurderes ikke at være til ugunst for de arter og naturtyper, der 

er på udpegningsgrundlaget for området grundet projektets begrænsede omfang.

En række dyr og planter omfattet af habitatdirektivets bilag IV kan have levested, 

fødesøgningsområde eller sporadisk opholdssted i området. Potentiel forekomst i 

området af de nævnte bilag IV-arter vurderes knyttet til områdets beskyttede 

naturarealer, småskove, vandløb og udyrkede arealer i øvrigt. 

Frederikshavn Kommune vurderer, at det ansøgte projekt har en neutral effekt på 

levesteder samt yngle- og rasteområder for de nævnte arter, projektet ikke medfører 

nogen tilstandsændring for Lerbæk, som ender ud i Natura 2000-omnrådet.

Afgørelse

Det er derfor kommunens samlede vurdering, at projektet kan gennemføres

Offentliggørelse

Tilladelsen offentliggøres på kommunens hjemmeside d. 25. april 2025 i 4 uger.

Klagevejledning

Du kan klage til Miljø- og Fødevareklagenævnet inden 4 uger fra offentliggørelsen.

Se vedlagte klagevejledning(er).

Ansøger vil blive underrettet, hvis der indløber klager.
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Bilag:

Klagevejledning efter Vandløbsloven

Klagevejledning efter Miljøvurderingsloven

Klagevejledning efter Naturbeskyttelsesloven

Kopi til:

Ansøger

Ejer

Kopiliste

Har du spørgsmål eller vil besvare brevet

Brug svarmuligheden i e-Boks eller Virk.dk, hvis du har modtaget brevet digitalt. 

Har du ikke digital adgang, kan du:

1. skrive til Frederikshavn Kommune, Rådhus Allé 100, 9900 Frederikshavn

2. ringe til det direkte nummer eller til kommunens hovednummer 

3. henvende dig i Borgerservice i Frederikshavn, Sæby eller Skagen 

- dog ikke onsdag

Oplys altid sagsnummeret, som du kan se i højre kolonne.

Med venlig hilsen

Mikkel Hostrup Christensen (MKCH)

Biolog



Vejledning om klagemuligheder mv. efter Vandløbsloven
Reglerne fremgår af lovens Kapitel 16

Hvem kan klage: Vandløbsmyndighedens afgørelser efter loven (begrænset prøvelse for § 54a) kan påklages af:

 Adressaten for afgørelsen.

 Enhver, der må antages at have en individuel, væsentlig interesse i sagen.
 En berørt nationalparkfond oprettet efter lov om nationalparker.

Afgørelser efter kapitel 5 vedrørende regulativer for offentlige vandløb kan desuden påklages af:

 Lokale foreninger og organisationer, som har væsentlig interesse i afgørelsen,

 Landsdækkende foreninger og organisationer, hvis hovedformål er beskyttelse af natur og 
miljø.

 Landsdækkende foreninger og organisationer, som efter deres formål varetager væsentlige 
rekreative interesser, når afgørelsen berører sådanne interesser.

Afgørelser efter kapitel 11a om miljøskader kan påklages af adressaten for afgørelsen og enhver, som i 
øvrigt har en individuel, væsentlig interesse i sagen samt de ovennævnte foreninger.
Danmarks Naturfredningsforening og Danmarks Sportsfiskerforbund kan påklage visse større sager 
efter kapitlerne 6, 7 og 8.
Klagemyndigheden kan kræve dokumentation af interesseorganisationer og foreninger for deres 
klageberettigelse.

Klagemyndigheder: Der er i vandløbsloven tale om to klagemyndigheder:
Miljøministeren med uddelegering til Miljø- og Fødevareklagenævnet:

 Vandløbstekniske og juridiske spørgsmål
Taksationsmyndighederne:

 Økonomiske spørgsmål
Miljø- og Fødevareklagenævnets afgørelser kan ikke påklages til anden administrativ myndighed.
Afgørelser kan indbringes for domstolene.

4 ugers klagefrist: Klagefristen er 4 uger fra den dag, afgørelsen er meddelt. Er afgørelsen offentligt bekendtgjort, regnes 
klagefristen dog altid fra bekendtgørelsen. Hvis klagefristen udløber på en lørdag eller helligdag, 
forlænges fristen til den følgende hverdag. En tilladelse må ikke udnyttes, før klagefristen er udløbet.
Kommunen giver besked til den, der har fået en tilladelse, om en indgivet klage og om klagens 
opsættende virkning.

Opsættende virkning: En klage har opsættende virkning, medmindre Miljø- og Fødevareklagenævnet bestemmer andet.
Hvis der klages over et påbud eller forbud, kan vandløbsmyndigheden i særlige tilfælde beslutte, at 
påbuddet eller forbuddet skal efterkommes uanset klage. Selvom denne beslutning påklages, skal 
påbuddet eller forbuddet efterkommes, med mindre nævnet bestemmer andet.
Hvis udnyttelse af en tilladelse eller godkendelse forudsætter udførelse af anlægsarbejder, må sådanne 
ikke påbegyndes før klagefristens udløb, eller, hvis der er klaget over afgørelsen, før nævnet afgørelse 
foreligger. Kommunen skal straks underrette den, der har fået tilladelsen eller godkendelsen om, at 
afgørelsen er påklaget.

Klagen sendes til: Du klager gennem Klageportalen, som du kan logge på via dette link: https://kpo.naevneneshus.dk. Du 
kan også logge på via borger.dk (som borger) eller via virk.dk (som virksomhed eller forening). Du logger 
på Klageportalen med MitID. 
Du skal kun sende klagen til Frederikshavn kommune, Rådhus Alle 100, 9900, hvis du har fået 
dispensation fra kravet om at anvende den digitale Klageportal.
Nævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om Klageportalen, hvis der ikke er 
særlige grunde til det. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en 
begrundet anmodning til kommunen, som sender den videre til nævnet, som træffer afgørelse om, 
hvorvidt din anmodning kan imødekommes.

Opkrævning af gebyr: Det er en betingelse for Miljø- og Fødevareklagenævnets behandling af klagen, at der indbetales et 
gebyr på 900 kr. for privates og 1.800 kr. for organisationers og virksomheders vedkommende. Du 
betaler gebyret med betalingskort i Klageportalen.

Gebyret tilbagebetales, hvis
1. klagesagen fører til, at den påklagede afgørelse ændres eller ophæves,
2. klageren får helt eller delvist medhold i klagen, eller
3. klagen afvises som følge af overskredet klagefrist, manglende klageberettigelse eller fordi 

klagen ikke er omfattet af Miljø- og Fødevareklagenævnets kompetence.
Det bemærkes, at hvis den eneste ændring af den påklagede afgørelse er forlængelse af frist for 
efterkomme en afgørelse som følge af den tid, der er medgået til at behandle sagen i klagenævnet, 
tilbagebetales gebyret ikke.
Der betales ikke gebyr for klager indbragt for taksationskommissionen jf. vandløbslovens § 73.

http://teknik.lovportaler.dk/?hashparam=p71&schultzlink=lov19820302#p71
https://indberet.virk.dk/
https://www.borger.dk/
https://kpo.naevneneshus.dk/


Vejledning om klagemuligheder m.v.

efter

Naturbeskyttelsesloven (LBK nr. 927 af 28/06/2024)

Reglerne fremgår af lovens kapitel 12

Hvem kan klage: Kommunens afgørelse kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet af i) 

1. adressaten for afgørelsen (normalt ansøgeren),

2. ejeren af den ejendom, som afgørelsen vedrører,

3. offentlige myndigheder,

4. en berørt nationalparkfond oprettet efter lov om nationalparker,

5. lokale foreninger og organisationer, som har en væsentlig interesse i afgørelsen,
6. landsdækkende foreninger og organisationer, hvis hovedformål er beskyttelse af 

natur og miljø, og
7. landsdækkende foreninger og organisationer, som efter deres formål varetager 

væsentlige rekreative interesser, når afgørelsen berører sådanne interesser.

4 ugers klagefrist: Klagefristen er 4 uger fra den dag, afgørelsen er meddelt. Er afgørelsen offentligt 

bekendtgjort, regnes klagefristen dog altid fra bekendtgørelsen. Hvis klagefristen 
udløber på en lørdag eller helligdag, forlænges fristen til den følgende hverdag. En 
tilladelse må ikke udnyttes, før klagefristen er udløbet.

Opsættende virkning: Hvis der klages rettidigt, må en tilladelse ikke udnyttes, før klagen er afgjort, med 
mindre Miljø- og Fødevareklagenævnet bestemmer andet.

Klagen sendes til: Du klager gennem Klageportalen, som du kan logge på via dette link: 
https://kpo.naevneneshus.dk. Du kan også logge på via borger.dk (som borger) eller via 
virk.dk (som virksomhed eller forening). Du logger på Klageportalen med MitID. 

Orientering: Kommunen giver den, der har fået en tilladelse, underretning om en indgivet klage og 
om klagens opsættende virkning.

Civil retssag
Kommunens afgørelse kan også indbringes for domstolene. Retssagen skal være 
anlagt inden 6 måneder fra den dag, afgørelsen er meddelt. Er afgørelsen offentligt 

bekendtgjort, regnes fristen dog altid fra bekendtgørelsen.

Opkrævning af gebyr: Det er en betingelse for Miljø- og Fødevareklagenævnets behandling af din klage, at du 
indbetaler et gebyr på 900 kr. for privatpersoners og 1.800 kr. for organisationers og 
virksomheders vedkommende. Du betaler gebyret med betalingskort i Klageportalen.

Nævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om Klageportalen, 
hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker dig fritaget for at bruge 
Klageportalen, skal du sende en begrundet ansøgning til kommunen, som sender den 
videre til nævnet. Nævnet træffer afgørelse om, hvorvidt din anmodning efterkommes.

Gebyret tilbagebetales, hvis
1) klageren får helt eller delvis medhold i sin klage,
2) afgørelsen ændres eller ophæves eller
3) betalingsfristen er overskredet, du ikke er klageberettiget eller nævnet ikke har 

beslutningskompetence i sagen.
Gebyret tilbagebetales dog ikke, hvis det kun er fristen for efterkommelse af afgørelsen, 
som ændres efter nævnets behandling af sagen.

Vejledning om gebyrordningen kan findes på Miljø- og Fødevareklagenævnets 
hjemmeside https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/

                                               
i Ved klage efter stk. 1, nr. 5 og 6, kan Miljø- og Fødevareklagenævnet kræve, at foreningerne eller 

organisationerne dokumenterer deres klageberettigelse ved indsendelse af vedtægter eller på anden 
måde.

https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/
https://indberet.virk.dk/
https://www.borger.dk/
https://kpo.naevneneshus.dk/


Vejledning om klagemuligheder m.v. vedrørende afgørelser efter § 21 i Bekendtgørelse af 
lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM)

Reglerne fremgår af lovens kapitel 18 (§§ 49-54)
Efter lovens § 49, stk. 1, kan kun retlige spørgsmål påklages. Det vil sige, at du fx kan klage, hvis 
du ikke mener, at kommunalbestyrelsen har haft hjemmel til at træffe afgørelsen. Du kan derimod 
ikke klage over, at kommunalbestyrelsen efter din opfattelse burde have truffet en anden 
afgørelse.

Kommunens afgørelse kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet af
 Miljø- og Fødevareministeren

 Enhver med retlig interesse i sagens udfald, herunder en nationalparkfond oprettet efter lov 
om nationalparker

 Landsdækkende foreninger og organisationer, der som formål har beskyttelsen af natur og 
miljø eller varetagelsen af væsentlige brugerinteresser inden for arealanvendelsen på 
betingelse af:
- at foreningen eller organisationen har vedtægter eller love, som dokumenterer dens formål,
  og
- at foreningen eller organisationen repræsenterer mindst 100 medlemmer

Klagefristen er 4 uger fra den dag, afgørelsen er meddelt. Er afgørelsen offentligt bekendtgjort, 
regnes klagefristen dog altid fra bekendtgørelsen. Hvis klagefristen udløber på en lørdag, søndag 
eller helligdag, forlænges fristen til den følgende hverdag. 

Rettidig klage har ikke opsættende virkning medmindre Miljø- og Fødevareklagenævnet 
bestemmer andet. Udnyttelse af afgørelsen sker på eget ansvar, da Miljø- og 
Fødevareklagenævnet kan ændre afgørelsen. Klager kan anmode Nævnet om særskilt behandling 
af eventuel opsættende virkning. Klager afgjort af Miljø- og Fødevareklagenævnet kan ikke 
påklages til anden administrativ myndighed.

Du klager gennem Klageportalen, som du kan logge på via dette link: 
https://kpo.naevneneshus.dk. Du kan også logge på via borger.dk (som borger) eller via virk.dk
(som virksomhed eller forening). Du logger på Klageportalen med MitID. 

Klagen sendes gennem klageportalen til den myndighed, der har truffet afgørelsen. En klage er 
indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i Klageportalen. Når du klager, skal du som 
privatperson betale et gebyr på 900 kr. Virksomheder og organisationer skal betale et gebyr på 
1.800 kr. Du betaler gebyret med betalingskort i Klageportalen. Gebyret betales tilbage, hvis du får 
helt eller delvist medhold i klagen.

Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om 
klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge 
Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til den myndighed, der har truffet afgørelse 
i sagen. Myndigheden videresender herefter anmodningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som 
træffer afgørelse om, hvorvidt din anmodning kan imødekommes.

Flere oplysninger om gebyrordning og klagebehandling kan findes på www.nmkn.dk. 
Kommunen giver den, der har fået en tilladelse, underretning om en indgivet klage.

Civil retssag

http://www.nmkn.dk/
https://indberet.virk.dk/
https://www.borger.dk/
https://kpo.naevneneshus.dk/


Hvis afgørelsen ønskes indbragt for domstolene skal retssagen være anlagt inden 6 måneder fra 
den dag, afgørelsen er meddelt. Er afgørelsen offentligt bekendtgjort, regnes fristen dog altid fra 
bekendtgørelsen.
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